
یادی درخصوص پخش  ی ممکن است مطالب ز این روزها در فضای مجاز
ی از  سریال های روز دنیا از شبکه 4 سیما دیده باشید. کاربران فضای مجاز
کنش نشان داده اند. شبکه ای که فارغ از  این موضوع استقبال کرده و به آن وا
هرگونه هیاهو و جنجال همان هدفی که برایش تدوین شده را پیش می برد، 
ممکن است در طول این سال های فعالیت نتوانسته باشد همه این اهداف 
را محقق کند اما ساخت برنامه در حوزه فرهنگ و ادب یکی از این اقدامات 
« در این یک سال اخیر محقق شده است.  است که با برنامه »سرزمین شعر
، روز شعر و ادب فارسی به این برنامه پرداختیم و نقاط  به بهانه 27 شهریور

ضعف و قوتش را بررسی کردیم. 
کتور شبکه  از اواخر زمستان سال 1402 برنامه  جدید سرزمین شعر در کندا
چهار قرار گرفت. گفته می شود این برنامه اولین رقابت تخصصی در حوزه 
شعر است. برنامه ای که مشابه خارجی در کشورهای عربی هم دارد و بسیار 

هم مورد استقبال بوده است. سرزمین شعر در طول 26 قسمت پخش شده، 
رقابت 64 شاعر در هشت گروه را به نمایش گذاشته. چهار داور برای این 
ی تلنت شو ادبی را انجام بدهند. ناصر  برنامه انتخاب شده اند تا بتوانند داور
فیض، علیرضا قزوه، علی محمد مودب، محمدکاظم کاظمی و محمدمهدی 
سیار به عنوان داور  و امیرحسین مدرس اجرای برنامه را به عهده دارد. شاید 
سازندگان این برنامه فکر نمی کردند از همان ابتدا بتوانند مخاطب قهرکرده 
از تلویزیون را جذب کنند اما پخش  قسمت های مختلف برنامه در فضای 
ی همزمان با روزهای اول پخش از شبکه چهار نشان داد که مردم  مجاز
همچنان مشتاق برنامه های ادبی هستند و استقبال می کنند. با همه نکاتی 
که گفته شد، این برنامه باید برای ادامه مسیری که درپیش دارد و ارتقای کیفی 

برنامه چند مساله را مورد توجه قرار دهد. 
1. یکی از نکاتی که باعث افزایش مخاطب برای یک برنامه می شود، توجه 
به چهارگوشه  ایران و همین طور توجه به شعر فارسی است که از قلمرو 
و مرزهای کشورمان فراتر می رود. وقتی از شعر فارسی اسم می بریم، باید 
کشورهای اطراف مان که سال هاست در این زمینه فعال هستند را مورد 

توجه قرار بدهیم. در این دو فصل کشور افغانستان به دلیل قرابت بیشتر با 
ایران، توانست شعر خودش را به سرزمین شعر وارد کرده و مخاطب ایرانی را 
ی برای این موضوع وجود دارد.  با آن آشنا کند اما همچنان جای کار بسیار
در نمایشگاه کتاب سال 1402 که تاجیکستان به عنوان میهمان ویژه این 
نمایشگاه انتخاب شد، نویسندگان و شاعرانی که از این کشور آمده بودند، 
ی که در این  دغدغه شان شناخته شدن از سمت مخاطب ایرانی بود؛ کار

برنامه می تواند به شکل مناسبی انجام بگیرد. 
2. علاوه بر تنوع در شاعران، تنوع در مضامین شعری موضوع دیگری است که 
مورد توجه قرار گرفته اما باز هم جای کار بسیار دارد. محمدکاظم کاظمی، از 
داوران این برنامه در صفحه شخصی اش درباره تنوع شعری این برنامه نوشته: 
»تلاش تهیه کننده و داوران و سرگروه ها بر این بود که تا حد مقدورات رسانه، 
دایره محتوایی شعرها گسترده باشد.« این اتفاق باعث می شود ظرفیت 
گون شعرهای  استفاده از شعر گسترش پیدا کند و برای مناسبت های گونا

خوب و متنوعی آماده شود. 
ی به عنوان  3. شاید سال ها از زمانی که برای اولین بار نام علیرضا افتخار

یک خواننده در تلویزیون شنیده شد، گذشته باشد اما سرزمین شعر انگار 
بار دیگر این خواننده را به مردم و حتی نسل جوان معرفی کرد و توانست در 
زمانی که خوانندگان جوان تر با شعرهای بدون مفهوم سعی می کنند مخاطب 
را تحت تاثیر قرار دهند، بگوید می شود با اشعار پرمحتوا حس وحال متفاوتی را 
ی در فضای  به بیننده منتقل کرد. پخش قسمت های حضور علیرضا افتخار
مجازی نشان از همین استقبال داشت و البته باید این موضوع را هم از یاد نبرد 
که استفاده از اشعار پرمحتوا که توسط شاعران مختلف در این برنامه خوانده 

می شود، می تواند به عرصه موسیقی برای انتخاب این اشعار کمک کند. 
4. تلویزیون باید متعلق به همه سلیقه ها باشد. از قدیم الایام شنیده ایم 
ایرانی ها با شعر بزرگ شده اند و انگار پیوند دیرینه ای با این قسمت از هنر 
دارند. حضور شاعران جوان از سراسر کشور حتما نگاه درستی است اما در 
کنارش توجه به همه سلایق می تواند کمک کننده به جذب مخاطب باشد. 
علی زارعان، تهیه کننده برنامه در مصاحبه ای گفته  بود: »ما باید فرصت 
شنیده و دیده شدن را به همه شاعران بدهیم و این برنامه نیز رسالت دیده 

ی در حوزه شعر را دنبال می کند.«  شدن و جریان ساز

فضای مجازی تعداد بیننده های »سرزمین شعر« را بالا برد 

سرزمین شعر در دو فصل با تهیه کنندگی علی زارعان پخش شده است. 
برای اینکه از جزئیات ساخت این برنامه بدانیم سراغش رفتیم و او در 
پاسخ به سوال اول درباره  ایده  ساخت این برنامه گفت: »سرزمین شعر 
درحقیقت دو بخش دارد. یک بخش آن، طرح مشابه خارجی دارد به 
اسم برنامه تلویزیونی »امیرالشعراء« که در کشورهای عربی پخش می شود. 
ی آن  کرده اند و سال هاست رو اعراب تقریبا فضایی تلنت گونه ایجاد 
، ظرفیت داخلی  کار می کنند که به نظرمان ایده جذابی بود. بخش دیگر
شعر ایران بود؛ تقریبا در ایران حدود 130 هزار نفر مدعی شاعری هستند، 
گر 10 درصد این تعداد هم واقعی باشند، می توان گفت جمعیت  حتی ا
که باید دیده نمی شوند. یکی از  که به اندازه ای  خارق العاده ای هستند 
« است و تقریبا فارسی زبانی نیست که  ارکان اصالت هویت ایرانی »شعر
مزمزه ای از شعر را در ذهن، زبان و رفتارش نداشته باشد.« زارعان در ادامه 
به ویژگی خاص برنامه که توجه به شعر است، اشاره کرد و گفت: »در کمتر 
برنامه ای طی 45 سال گذشته، فقط و مطلقا به شعر معاصر پرداخته شده 
است. این خأ بزرگ در سرزمین شعر موردتوجه قرار گرفت و با حمایت 

شاعران ایران، تبدیل به سرزمین شعر شد.«
زارعان علت این امر را که این برنامه در شبکه چهار به نمایش درمی آید، 
گفت: »بخشی از امور به انتخاب تهیه کننده نیست، شرایط ایجاب می کند 
، قرار دادن سرزمین شعر  و بخش دیگر رسالت هاست. رسالت شبکه چهار
و ادبیات در مرکز توجه رسانه ای است، حتی در ابلاغیه های سازمان آمده 
شبکه چهار به حوزه شعر و ادبیات به صورت خاص بپردازد. این شبکه، 
شبکه ای است که در آن با آرامش و توجه بیشتر به تخصص می توان به شعر 
پرداخت. جاهای دیگر شاید  بخشی تحت عنوان سرگرمی و نشاط های 

، شبکه ای است که می توان  رسانه ای را جست وجو کنند ولی شبکه چهار
امیدوار بود مطلقا به تخصص یک امر مثل ادبیات بپردازد.«

یکی از نقدهایی که به سرزمین شعر وارد است، حضور شاعران شناخته شده 
به عنوان شرکت کننده است و با طرح این سوال از تهیه کننده،  او گفت: 
یادی از شاعرانی که به خصوص در فصل دوم حضور دارند، جزء  »تعداد ز
، شاعری باید شرکت  متولدان دهه 1370 هستند. در یک مسابقه شعر
گاهی از اصول شعر و ادبیات بهره مند باشد و  کند که از حداقل های آ
مخاطب هم در شنیدن یک شعر خوب بتواند از این برنامه لذت ببرد. این 
یک برنامه آموزشی نیست، شاید مثلا شبکه آموزش یا شبکه های دیگر یا 
حتی مثلا الگوهای مختلفی در رسانه های دیگر هست که فرصتی برای 
یف اولیه و  طبع آزمایی یا آموزش شاعری باشد ولی سرزمین شعر در تعر
الگوی رسانه ای اش متعهد بوده شاعرانی را انتخاب کند که هم مخاطب 

از شنیدن شعرشان لذت ببرد و هم یک رقابت همگن باشد.«
« در این دو فصل  زارعان درباره بازخوردهایی که با پخش »سرزمین شعر
داشته اند، گفت: »وقتی  پخش فصل اول شروع شد، به هرحال تا جای خود 
را بین مخاطب باز کند، چند قسمتی طول کشید. اما وقتی  حجم اشعار 
ارسالی توسط ایمیل از عدد سه هزار هم گذشت یا مشتاقان این برنامه در 
ی که  ی هر شب تعداد بیننده ها را بالا و بالاتر بردند؛ به طور فضای مجاز
یدئوی آقای موسی عصمتی توانست 15  میلیون  بار تماشا شود، ما  مثلا و

را به این آینده این اتفاق، امیدوارتر کرد.«
زارعان درباره تداوم ساخت فصل سوم برنامه گفت: »ما فصل دوم را تمام 
کردیم. حالا مشغول مونتاژ و پخش هر شب این برنامه هستیم. تقریبا در 
هر هفته 23  بار سرزمین شعر از آنتن پخش می شود و فکر می کنم بتواند 

یان مساعد و مناسبی را در ادبیات انقلاب و ادبیات معاصرمان فراهم  جر
کند. تصورم این است که بتوانیم در فصل های بعدی افق های تازه تری 
را ایجاد کنیم، هم در تعداد شرکت کنندگان و هم در تنوع اقلیمی.« او 
یکی از ویژگی های مثبت این برنامه را تنوع اقلیمی دانست و گفت: »ما 
کشور افغانستان شاعران بسیار قدرتمند و  در فصل های اول و دوم از 
توانمندی را در جمع خودمان داشتیم. امیدوارم بتوانیم از کشورهای دیگر 
... از حضور شاعرانی استفاده کنیم که  مثل تاجیکستان، هندوستان و
به صورت موردی در جای جای دنیا مشغول سرایش شعر فارسی هستند 
یم. حضور بانوان در سرزمین شعر  و بتوانیم فصل های قوی تری را پیش ببر
بسیار وسیع و جذاب بود و شاید کمتر حضور دختران و زنان هنرمند ایران 
در یک فرآیند هنری دیده شده باشد.« تهیه کننده سرزمین شعر درباره فرآیند 
انتخاب شرکت کننده ها گفت: »ما در هر دو فصل یک هیات انتخاب 
داشتیم. این هیات متشکل از چند نفر از شاعران قوی و توانمند و البته 
یس  یس بود، چون افرادی که در جاهای مختلف تدر ی و تدر گردپرور اهل شا
می کنند و شعر خودشان هم جزء شعرهای شاخص حساب می شود، 
تقریبا 2.5 تا سه برابر ظرفیت برنامه، شاعر و شعر پیشنهاد می دادند. از 
هر شاعر دو شعر گرفته می شد و اینها را به هیات انتخاب می آوردند. 
هیات انتخاب از بین دو تا 2.5 برابر ظرفیت برنامه به یک عدد مشخص 
می رسید، مثلا در فصل نخست سرزمین شعر 64 نفر بودند و در فصل دوم 
. انتخاب اولیه توسط هیات انتخاب انجام و بعد از دوستان  آن، 40 نفر

دعوت می شد و به جمع شاعران تشریف می آوردند.«
گفت: »همه  زارعان شعرهای خوانده شده در برنامه را اتفاق خواند و 
شعرهای خوانده شده در سرزمین شعر یک اتفاق است. بعضی هایش 

خارق العاده است، بعضی ها عجیب و بعضی ها جذاب است ولی به نظر 
که توانسته ما را به حیرت وادارد، بسیار دوست داشتنی  من شعرهایی 
است. شاعران کشور افغانستان که در جمع مان بودند، تقریبا همه شان 
مرا به حیرت واداشتند و متحیر کردند. در فصل اول شاعری نابینا حضور 
« خواند که نه تنها هیات داوران، بلکه  داشت و شعر زیبایی به  نام »پدر
پشت صحنه را هم به اشک کشاند یا در فصل دوم اشعار آقای پوپل که 
شاعر افغانستانی هستند و شعرای جوان تری که ظهور تازه ای داشته اند، 

ما را به اشتیاق و هیجان رساند.«
ی فضای خوبی  ی گفت: »حضور افتخار او درباره  حضور علیرضا افتخار
را فراهم کرد. در هر دو فصل ایشان نوعی »مناسب خوانی« را که سال های 
سال و در سده های دور در مجامع شعر و ادب مرسوم بوده، احیا کردند. 
ی به شنیده شدن کلمه  به خصوص در سبک اصفهان که در آن، وفادار
ی این موضوع را  به کلمه شعر همواره مدنظر بوده و حالا حضور افتخار

به ظهور رساند.«
، زارعیان درباره تغییرات فصل دوم برنامه که به تازگی شروع شده  در آخر
گفت: »در فصل اول، ما ظرفیت های خیلی خوبی داشتیم اما  است، 
به دلیل سرعتی که در تولید بود کمی مشکلات تصویری و نور داشتیم. 
فکر می کنم در فصل دوم، ارتقای بیش از دوبرابری از لحاظ کیفیت نور 
و تصویر و عناصر بصری برنامه داشته ایم که خیلی آن را جذاب کرده. 
، هم خوش قریحه  ، هم شاعر حضور امیرحسین مدرس که هم دانای شعر
و هم مسلط به تمام منابع ادبی ایران است، خیلی به جهش برنامه در 
فصل دوم کمک کرد. ترکیب داوران هم غنی تر شد و همه کمی حرفه ای تر 

در صحنه ظاهر شدند. فکر می کنم که اینها نقاط قوت برنامه بودند.«

محمدکاظم کاظمی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

»سرزمین شعر« به دیده شدن شعر افغانستان کمک کرد 
محمدکاظم کاظمی، شاعر و نویسنده افغانستانی است در برنامه  »سرزمین 
« به عنوان یکی از چهار داور حاضر شد. حضور او درکنار سه تن از شاعران  شعر
ایرانی، ترکیب دلنشینی درست کرده بود و توانست ظرفیت شعر فارسی را افزایش 
دهد. با کاظمی درباره  تجربه حضورش در این برنامه و شنیدن شعر از زبان 
شعرای افغانستانی پرسیدیم. او از ظرفیت این برنامه گفت و گلایه اش را نسبت 
به مسئولانی مطرح کرد که به سرزمین شعر کمک نکردند. در ادامه، گفت وگوی 

»فرهیختگان« با محمدکاظم کاظمی را بخوانید. 

لطفا درباره ورودتان به تیم سرزمین شعر بگویید که چگونه اتفاق افتاد؟
، آقای قزوه که  در زمستان سال گذشته، پیش از شروع برنامه سرزمین شعر
از دوستان شاعر ما و از متولیان، ایده پردازان و داوران این برنامه هستند، 
با من تماس گرفتند. ایشان ابتدا پیشنهاد دادند که به عنوان سرگروه در این 
برنامه حضور داشته باشم، سپس آقایان قزوه و زارعان، تهیه کننده برنامه، 
ی را مطرح کردند. دلیل این پیشنهاد هم شاید تجربیات من  پیشنهاد داور
ی کارگاه های شعر و حضور بیش از 20 ساله در  ، برگزار ی شعر در زمینه  داور

جشنواره های مختلف بود.
 

توجه به شعر در تلویزیون ملی چرا قابل اهمیت است؟
شعر جایگاه ویژه ای در ذهن و زبان مردم سرزمین های فارسی زبان دارد. 
در تمام دنیا شعر اهمیت دارد، اما برای ما فارسی زبانان به دلیل گنجینه و 
یم، این اهمیت دوچندان می شود. به  ذخیره زبانی غنی و موسیقایی که دار
ی دارد، حتی در زندگی  ی پررنگ و جار همین دلیل شعر در زندگی ما حضور
کسانی که اهل شعر نیستند. با وجود این به نظر می رسد که در صداوسیما و 
رسانه ملی به اندازه کافی به شعر امروز و شاعران جوان و فعال کشور پرداخته 
نمی شود. پیش از این، بیشتر برنامه های ادبی صداوسیما به مشاعره یا معرفی 
ی  متون کهن و دانش مربوط به آنها اختصاص داشت و از شعر امروز و آثار
که شاعران جوان می سرایند، غافل بود. به نظر من سرزمین شعر اولین اتفاق 
در صداوسیماست که به شعر معاصر می پردازد. این برنامه تصویری کامل تر 
از شاعران به مردم ارائه می دهد و شعرهایی را که می توانند در سطح جامعه 
ی از مردم با شعرهایی آشنایی  تاثیرگذار باشند، به آنها معرفی می کند. بسیار
ندارند که مطابق با دغدغه ها و احوال شان است و سرزمین شعر این فرصت 

را برایشان فراهم می کند. 

پس چیزی که سرزمین شعر را با دیگر برنامه های شعر و ادبیات متفاوت می کند، 
بودن آن است؟ به روز

بله، به نظر من بیشترین تاثیر سرزمین شعر همین است. به عنوان مثال 

 ، یادی در موضوعات مختلفی مانند مادر شاعران جوان ما شعرهای ز
ی از مردم در مواقع نیاز  ، جنگ، مقاومت و عشق سروده اند، اما بسیار پدر
ناچارند به همان شعرهای معروف شاعران قدیم مراجعه کنند. درواقع ارتباط 
مستقیمی بین تولید شعر معاصر و رسانه و مردم وجود ندارد. تنها افرادی 
که به طور خاص علاقه مند هستند، از طریق کتاب ها با شعر امروز آشنا 

می شوند که تعدادشان بسیار کم است. 

کنید، چه  یابی  ز ، وقتی می خواستید شعر شرکت کننده ها را ار به عنوان داور
ی برای دادن یا ندادن امتیاز داشتید؟ معیار

در وهله اول قوت شعر مهم بود. اینکه شعر تا چه اندازه از تکنیک و 
هنرمندی شاعرانه بهره برده و شاعر چقدر در انتقال عواطف و معانی شعر 
، یعنی اینکه شعر در چه زمینه ای  توانمند و موثر بوده است. موضوع شعر
که  که شعرهایی  یت دوم قرار داشت. به این معنی  سروده شده، در اولو
تری نمی آوردند و  در یک موضوع خاص سروده می شدند، لزوما مقام بالا
ک  کسب نمی کردند. ملا ، مقام پایین تری  شعرهایی با موضوعات دیگر
اصلی برای ما، توانایی شاعر در پرداختن به موضوع و استفاده از امکانات 

زبان و ابزارهای هنری بود. 

امتیاز دادن بین شما داوران از قبل هماهنگ شده بود یا بعد از شنیدن شعرها 
نظر می دادید؟

یافت می کردیم تا بتوانیم  ما شعرها را به صورت شخصی و قبل از برنامه در
با تامل و دقت بیشتری آنها را بخوانیم و نظر دقیق تری ارائه دهیم. هرکدام 
ی پیش از  از ما به طور مستقل شعرها را بررسی می کردیم، اما جلسه داور
گر قرار بود  برنامه برای جمع بندی و تصمیم گیری نهایی برگزار نمی شد. ا
یم، شور و هیجان برنامه از بین می رفت. ما به طور  از قبل تصمیم بگیر
ن هماهنگی قبلی امتیاز می دادیم. البته مرور پیشین شعرها  لحظه ای و بدو
باعث می شد که نظر ما شتاب زده نباشد، حتی تا مرحله ای که امتیازها 
جمع بندی می شد، ما از امتیاز یکدیگر اطلاعی نداشتیم و نمی دانستیم 

کدام شاعر بالاترین امتیاز را کسب می کند.
 

وشن این  گفت شما به عنوان شاعری افغانستانی، یکی از نقاط ر می توان 
برنامه هستید که درکنار شاعران ایرانی قرار گرفتید، بعد از پخش برنامه چه 

یافت کردید؟ بازخوردهایی از مردم ایران و افغانستان در
ی شعر  بازخوردها عمدتا مثبت بوده اند. با توجه به اینکه من تجربه داور
داشتم غالبا هر بازخوردی که از دوستان شاعر ایرانی گرفتم، معمولا مثبت 
ی ممکن است  بوده است. خیلی وقت ها شخص با وجود اینکه نتیجه داور

برایش سخت یا حتی غیرقابل پذیرش باشد )یعنی شخص فکر می کند 
شعرش بهتر از شعر دیگری بوده( ولی بازخورد عمومی شاعران در مقابل این 
آرا، بسیار محترمانه بوده و پذیرندگی داشتند و با احترام این نظر را پذیرفتند. 
بهترین بازتاب و بازخوردی که داشتیم، با حضورمان در برنامه های ایرانی 
ی از مردم ما به خاطر حضور در این  از جانب جامعه افغانستان بود. بسیار
برنامه، تلویزیون تماشا می کردند و حتی از کشورهای دیگر و در فضای 
ی بازتاب های بسیار مثبتی داشتیم. برای مردم خوشایند بود که تمام  مجاز
قلمداران زبان فارسی در این برنامه دیده شده اند. افغانستان هم جایگاه 
ویژه ای در شعر فارسی داشته و شاعران خوبی دارد؛ این در برنامه دیده شده 
بود. درواقع ما )افغانستانی ها( ارمغانی از شعر افغانستان و مسائل کشورمان 
ی بسیار  برای مردم ایران داشتیم که بازتاب آن، به خصوص در فضای مجاز
کنده هستند،  ی از مردم افغانستان در جاهای دیگر دنیا پرا یاد بود. بسیار ز
آنها کمتر تلویزیون می بینند ولی در صفحات اجتماعی بازتاب بیشتری 
داشته است. عمدتا مردم افغانستان بیشتر در فیسبوک حضور دارند، در 
، حدود  آنجا فقط شعرخوانی احسان بدخشانی در برنامه ظرف دو سه روز

70 بار بازنشر و حدود 30 هزار بازدید داشت. 

شعرخوانی شاعران هموطن تان در برنامه چه حسی برای شما داشت؟
برای من تمام شاعرانی که می آمدند و شعر می خواندند، دوست داشتنی 
ی از دوستان ایرانی را  بودند و از شعر خواندن شان لذت می بردم. بسیار
که می آمدند و شعر می خواندند از سال های قبل، در برنامه های فرهنگی و 
شب شعر دیده و کارهایشان را همیشه تحسین کرده بودیم. منتها شاعران 
افغانستان که می آمدند و شعر می خواندند، برای ما بهره مضاعفی داشت. 
هم از شنیدن یک شعر خوب، همچون اشعار شاعران ایرانی لذت می بردیم 
یم که در جامعه ایرانی  و هم اینکه این احساس غربت و این احساسی که دار
کمتر چهره ادبیات افغانستان دیده می شود )جامعه ایران از چهره ادبی 
افغانستان به این خاطر که امکانات رسانه ای ما کمتر بوده است، کم بهره  
بوده اند و کمتر شعر افغانستان را شنیده اند( طبیعتا برایمان خوشایند بود. 
سرزمین شعر برای دیدن بیشتر شعر افغانستان و دیده شدن بیشتر آن در 

جامعه و کشور کمک کرد. 

برای شما کدام قسمت برنامه جذاب تر و خاطره انگیزتر بود؟
یکی از لحظه های خوشایند برای من، دیدن آقای موسی عصمتی، شاعر 
خوب خراسانی و روشن دل در این برنامه بود که همراه با همسرشان حضور 
ی از این جهت برایم خاطراتی را زنده کرد که شاید در اواخر  داشتند. حضور و
، درسی  دهه 70، اولین کسی بودم در بین شاعران که در نقد و آموزش شعر

داشتم و با ایشان در مشهد آشنا شدم. ایشان در آن زمان، شعرهای خودش را 
ی ضبط می کرد.  ی نوار ضبط صوت، با آن دستگاه های قدیمی خبرنگار رو
آن موقع که امکانات چندانی نبود، نصف این نوار را خالی می گذاشت که 
من شعرش را گوش کنم. بعد، در آن قسمت از نوار که خالی بود، نظر خودم را 
ضبط می کردم. نوار را پیش ما می گذاشت و به روستای خودش در سرخس 
برمی گشت. در سفر بعدی که به مشهد می آمد، نوار را به ایشان می دادم. 
ایشان با خودش می برد و باز بار دیگر که می آمد، نوار جدیدی می آورد. به 
این ترتیب ما اولین حشر و نشرمان را با ایشان در دهه هفتاد داشتیم. این 
همت و پشتکار ایشان که دیدیم در سرزمین شعر هم، همچون شبکه های 
اجتماعی بسیار پرتاب کننده ظاهر شد، طبیعتا برایم بسیار خوشایند بود. 

گر لازم است نکته ای در انتها گفته شود، خودتان اضافه کنید.  ا
، چه فضای  که برای فضای رسانه ای کشور این برنامه سرمایه ای است 
ی و چه رسانه ملی ایجاد شده است. به گونه ای که ما در فصل اول  مجاز
برنامه، حدودا 200 شعرخوانی داشتیم و در فصل دوم، شاید نزدیک به 100 
شعرخوانی یا بیشتر از شاعران امروز داشتیم. مجموع اینها را با شعرهایی 
 ، که پشت صحنه خوانده شد، نگاه کنیم، بیش از 400 شعر از شاعران امروز
عملا با کیفیت استودیویی بسیار خوب ضبط شده و در اختیار جامعه 
کید کنم  ی این موضوع خیلی تا فارسی زبان قرار گرفته است. می خواهم رو
که به شعر نیاز داشته باشیم برای استفاده  که از این به بعد، هر زمانی 
رسانه ای، استفاده در محافل و مجالس و برای استفاده در صداوسیما 
این ذخیره و گنجینه ارزشمندی که در سرزمین شعر ضبط و پخش شده، 
سرمایه بسیار گرانبهایی است و این چیزی است که مسئولان باید قدرش را 
گونی شعر  بدانند و از این برنامه بیشتر حمایت کنند. برای موضوعات گونا
سروده شده که می شود به مناسبت های مختلف از آنها استفاده شود. این 
سرمایه غنی، چیزی است که واقعا پشتیبانی بیشتری را می طلبد. این را باز 
به عنوان انتقاد یا گلایه از مسئولان محترم نهادهای مختلفی مطرح می کنم 
که می توانند از این چنین برنامه ای حمایت کنند. واقعیت این است که 
فصل دوم برنامه از لحاظ امکانات، اندکی محدودتر و کمتر از فصل اول 
برگزار شد، یعنی آن امکاناتی که در فصل اول بود )که البته آن هم به نسبت 
... خیلی امکانات بالایی نبود( درمجموع امکانات  برنامه های ورزشی و
ی نبود. در فصل دوم این باز تقلیل یافت و به همین لحاظ به نظرم  بسیار
اندکی در کیفیت برنامه هم اثر گذاشت و ممکن است در فصل سوم، رغبت 
شاعران برای حضور در برنامه کم شود و باعث کاهش کیفیت برنامه شود. 
که ایجاد شده، این انتظار را از مسئولان  با توجه به موضوع و سرمایه ای 
یم که می توانند بیایند و گوشه کار را بگیرند.  محترم نهادهای مختلفی دار
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